
Biologiya hayot haqidagi fan



Biologiya

Biologiya — tirik organizmlarni, ularning tuzilishi, rivojlanishi, funksiyalari, evolyutsiyasi 

va o‘zaro munosabatlarini o‘rganadigan fundamental fandir.

Bu atama ilk bor fransuz tabiatshunosi Jan-Batist Lamark va nemis tabiatshunosi 

Gotfrid Reinhold Treviranus tomonidan 19-asr boshlarida kiritilgan. Grekcha "bios" —

hayot va "logos" — fan so‘zlaridan olingan bo‘lib, hayot haqidagi bilimlar majmuasini 

anglatadi.



Biologiyaning asosiy maqsadi

1

Tirik mavjudotlarni o‘rganish

Organizmning tuzilishi, o‘ziga xos 

xususiyatlari, hayotiy jarayonlari (o‘sish, 

ko‘payish, metabolizm) va ularning ichki 

mexanizmlarini chuqur tahlil qilish.

2

Hayotiy jarayonlarni tahlil qilish

Tirik organizmlarning ko‘payishi, 

rivojlanishi, kelib chiqishi va atrof-muhit 

bilan o‘zaro munosabatlarini, jumladan, 

moslashish, evolyutsiya va o‘zaro ta’sir 

mexanizmlarini tahlil qilish.

3

Hayotning umumiy qonuniyatlari

Tirik tizimlarning barcha darajalarida 

(molekulyar, hujayraviy, organizm, 

populyatsiya, ekosistema) kuzatiladigan 

universal qonuniyatlarni ochish va ularning 

o‘zaro bog‘liqligini tushuntirish.



Biologiyaning darajalari

Biologiya tirik materiyani turli darajalarda o‘rganadi, bu esa hayotning murakkab tashkiliy tuzilishini tushunishga yordam beradi.

Molekula darajasi
DNK, RNK, oqsillar, uglevodlar va lipidlar kabi biomolekulalarning tuzilishi va funksiyalarini o‘rganadi. Hayotning eng asosiy kimyoviy birliklari shu darajada tushuniladi.

Hujayra darajasi
Hayotning eng kichik strukturaviy va funksional birligi bo‘lgan hujayralarning tuzilishi, organellalari va ularning faoliyatini o‘rganadi. Barcha tirik mavjudotlar hujayralardan tashkil topgan.

Organizm darajasi
Alohida individlarning butun tizimini, ularning ichki organlari, fiziologik jarayonlari va xatti-harakatlarini tahlil qiladi.

Populyatsiya darajasi
Bir turga mansub organizmlar guruhining hududiy tarqalishi, soni, dinamikasi va genetik xilma-xilligini o‘rganadi.

Ekosistema darajasi
Tirik organizmlar jamiyati va ularning atrof-muhit bilan o‘zaro munosabatlari, energiya oqimi va moddalar aylanishini o‘rganadi.

Biosfera darajasi
Yer yuzidagi barcha tirik organizmlar va ularning yashash muhitini qamrab oluvchi global tizimni, ya’ni hayotning eng yuqori tashkiliy darajasini tushunishga intiladi.



Biologiyaning asosiy tarmoqlari
Biologiya juda keng fan bo‘lib, turli xil tirik mavjudotlarni va ularning hayotiy jarayonlarini o‘rganuvchi ko‘plab tarmoqlarga ega.

Zoologiya

Hayvonot dunyosini, ularning tuzilishi, tasnifi, xulq-atvori, fiziologiyasi va ekologiyasini o‘rganadi. Masalan, entomologiya hasharotlarni, ixtiologiya baliqlarni o‘rganadi.

Botanika

O‘simliklar olamini, ularning morfologiyasi, fiziologiyasi, taksonomiyasi va geografik tarqalishini tadqiq etadi. Masalan, algologiya suvo‘tlarni, dendrologiya daraxtlarni o‘rganadi.

Mikrobiologiya

Mikroorganizmlar (bakteriyalar, viruslar, zamburug‘lar) va ularning hayotiy faoliyatini o‘rganuvchi fandir. Tibbiyot, oziq-ovqat sanoati va qishloq xo‘jaligida muhim ahamiyatga ega.

Genetika

Irsiyat va o‘zgaruvchanlik qonuniyatlarini, genlarning tuzilishi, funksiyasi va nasldan-naslga o‘tish mexanizmlarini tadqiq qiladi. Zamonaviy biologiyaning eng tez rivojlanayotgan 
yo‘nalishlaridan biri.

Ekologiya

Tirik organizmlarning o‘zaro va atrof-muhit bilan munosabatlarini, populyatsiyalar, jamoalar va ekotizimlarning tuzilishi va faoliyatini o‘rganadi. Atrof-muhit muammolarini hal 
qilishda asosiy rol o‘ynaydi.

Fiziologiya

Organizm va uning qismlarining hayotiy faoliyatini, ya’ni organlar, to‘qimalar va hujayralarning funksiyalarini o‘rganadi. Masalan, ovqat hazm qilish, nafas olish, qon aylanishi kabi 
jarayonlar.



Biologiyaning ilmiy metodlari

Biologlar hayot sirlarini ochish uchun bir qator ilmiy metodlardan foydalanadilar. Bu metodlar aniq va ishonchli ma’lumotlar olish imkonini beradi.

Kuzatish

Tabiatdagi jarayonlarni, 

organizmlarning xulq-atvori va 

o‘zaro munosabatlarini diqqat bilan 

o‘rganish. Bu metod dastlabki 

ma’lumotlarni to‘plash va farazlarni 

shakllantirish uchun asos bo‘ladi.

Tajriba

Nazariyani sinovdan o‘tkazish 

uchun nazorat qilinadigan 

sharoitlarda maxsus tadqiqotlar 

o‘tkazish. Bu metod sabab-oqibat 

bog‘lanishlarini aniqlashga yordam 

beradi.

Taqqoslash va tahlil

To‘plangan ma’lumotlarni 

solishtirish, ulardagi o‘xshashlik va 

farqlarni aniqlash, statistik tahlil 

qilish orqali xulosalar chiqarish. Bu 

metod umumiy qonuniyatlarni 

topishga yordam beradi.

Modellashtirish

Murakkab biologik tizimlar va 

jarayonlarni soddalashtirilgan 

shaklda yaratish (matematik, 

kompyuter modellar) va ularni 

o‘rganish. Bu metod eksperimental 

imkoniyatlar cheklangan hollarda 

qo‘llaniladi.



Hayotiy misol: Hujayra tuzilishi

Hujayra — barcha tirik organizmlarning asosiy qurilish bloki bo‘lib, hayotning barcha funksiyalarini bajarishga qodir. Uning murakkab tuzilishi va faoliyati biologiyaning markaziy mavzularidan biridir.

• Hujayra membranasi: Hujayrani tashqi muhitdan ajratib turuvchi himoya qatlami. U moddalarning 

hujayraga kirishi va chiqishini tartibga soladi.

• Yadro: Hujayraning "miya"si. Unda irsiy material – DNK joylashgan bo‘lib, hujayraning barcha faoliyatini 

boshqaradi va irsiy ma’lumotlarni saqlaydi.

• Sitoplazma: Yadro va membrana orasidagi yarim suyuq modda. Unda organellalar joylashgan bo‘lib, 

ular hujayraning turli funksiyalarini bajaradi.

• Organellalar: Mitoxondriya (energiya ishlab chiqarish), ribosomalar (oqsil sintezi), endoplazmatik 

retikulum va Golji apparati (moddalarni tashish va qayta ishlash) kabi qismlar.

Hujayra qanday oziqlanadi va ko‘payadi? Hujayralar oziq moddalarni tashqi muhitdan qabul qiladi, ularni 

energiyaga aylantiradi va chiqindilarni chiqaradi. Ular mitoz (somatik hujayralar) yoki meyoz (jinsiy hujayralar) 

orqali ko‘payadi, bu orqali irsiy ma’lumotlar nasldan-naslga o‘tadi.



Biologiyaning kundalik hayotdagi o‘rni

Biologiya nafaqat ilmiy tushuncha, balki kundalik hayotimizning ajralmas qismidir, u insoniyat oldida turgan ko‘plab muammolarni hal qilishda muhim rol 

o‘ynaydi.

Tibbiyot va sog‘liqni saqlash

Kasalliklarning sabablarini tushunish, yangi dori-darmonlar va davolash 

usullarini ishlab chiqishda biologik tadqiqotlar asosiy ahamiyatga ega. 

Vaksinalar, antibiotiklar va gen terapiyasi biologiya yutuqlarining yorqin 

namunasidir.

Qishloq xo‘jaligi

Oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishni oshirish, o‘simliklar va 

hayvonlarning yangi, kasalliklarga chidamli navlarini yaratish, 

zararkunandalar va kasalliklarga qarshi kurashishda biologiya bilimlari 

muhimdir.

Atrof-muhitni muhofaza qilish

Biologik xilma-xillikni saqlash, ifloslanishni kamaytirish, ekotizimlarning 

barqarorligini ta’minlash va iqlim o‘zgarishlariga qarshi kurashishda 

ekologik bilimlarga tayaniladi.

Biotexnologiya va biomuhandislik

Genetik jihatdan o‘zgartirilgan organizmlar, bioyoqilg‘i, yangi materiallar 

va diagnostika vositalarini yaratishda biologiya fanining yutuqlari 

qo‘llaniladi.



Biologiyaning dolzarb muammolari

Biologiya bugungi kunda insoniyat oldida turgan eng murakkab va dolzarb muammolarni hal qilishda asosiy rol o‘ynaydi.

• Atrof-muhit ifloslanishi: Suv, havo va tuproqning sanoat chiqindilari, plastmassa va pestitsidlar bilan ifloslanishi tirik organizmlarning salomatligiga va butun 

ekotizimlarga jiddiy tahdid solmoqda.

• Biologik xilma-xillikning yo‘qolishi: Yashash joylarining buzilishi, iqlim o‘zgarishi va invaziv turlar tufayli ko‘plab o‘simlik va hayvon turlari yo‘q bo‘lib ketish

xavfi ostida.

• Genetik muhandislik va etik masalalar: Genlarni tahrirlash texnologiyalari (CRISPR) kasalliklarni davolashda katta imkoniyatlar ochsa-da, genetik 

o‘zgartirilgan organizmlarning atrof-muhitga ta’siri va axloqiy masalalar yuzasidan jiddiy bahslar davom etmoqda.

• Kasalliklar va ularning oldini olish: Yangi yuqumli kasalliklarning paydo bo‘lishi, antibiotiklarga chidamli bakteriyalar va surunkali kasalliklar global sog‘liqni

saqlash tizimi uchun katta qiyinchiliklarni tug‘dirmoqda. Biologik tadqiqotlar ushbu muammolarga yechim topishda muhimdir.

• Oziq-ovqat xavfsizligi: Aholi sonining o‘sishi bilan birga oziq-ovqat mahsulotlariga bo‘lgan talab ortib bormoqda. Biologiya hosildorlikni oshirish, oziq-ovqat 

mahsulotlarining sifati va xavfsizligini ta’minlashda muhim hissa qo‘shadi.



Xulosa: biologiya — hayot sirlarini ochuvchi 
fan

Biologiya nafaqat hayotning murakkabligini tushunishga yordam beradi, balki 

insoniyatning kelajagi uchun ham juda muhimdir.

Biologiya insoniyatning sog‘ligi, tabiatni asrash va kelajak avlod uchun barqaror 

hayot ta’minoti uchun asosiy ilm hisoblanadi. Bu fan orqali biz hayotning 

murakkabligini, uning o‘zaro bog‘liqliklarini tushunamiz va uni yaxshilash, saqlash 

hamda himoya qilish yo‘llarini izlaymiz.

Ushbu bilimlar bizga dunyoni yanada ongli ravishda tushunish, atrof-muhitga 

ehtiyotkorona munosabatda bo‘lish va innovatsion yechimlar yaratish imkonini 

beradi.



Nazorat savollari:

1.Biologiya fanining obyekti va predmeti nima? Ularni boshqa tabiiy fanlardan ajratib turuvchi jihatlarni izohlang.

2.Hayotning asosiy belgilari qaysilar va nima sababdan ular majmuasi tirik organizmlarni notirik jismlardan farqlaydi?

3.Biologiyaning asosiy bo‘limlari (sitologiya, genetika, ekologiya va boshqalar) qanday mezonlarga ko‘ra shakllangan?

4.Tiriklik darajalari tushunchasini izohlang va ularning biologik tadqiqotlardagi ahamiyatini tushuntiring.

5.Biologiyada qo‘llaniladigan ilmiy tadqiqot usullari (kuzatish, tajriba, modellashtirish va boshqalar)ning o‘ziga xos

jihatlarini tahlil qiling.

6.Biologiya fanining rivojlanish tarixida muhim bo‘lgan kashfiyotlar hayot haqidagi tasavvurlarga qanday ta’sir

ko‘rsatgan?

7.Hayotning kelib chiqishi haqidagi asosiy nazariyalarni solishtiring va ularning ilmiy asoslanganlik darajasini baholang.

8.Biologiya fanining fanlararo integratsiyasi (kimyo, fizika, informatika bilan bog‘liqligi) nimada namoyon bo‘ladi?

9.Zamonaviy biologiyaning dolzarb muammolari qaysilar va ularni hal etishda biologiya fanining roli qanday?

10.Biologiya fanining nazariy va amaliy ahamiyati nimada? Tibbiyot, qishloq xo‘jaligi yoki ekologiya misolida

tushuntiring.


